任或有证据表明有可能承担连带清偿责任

的情况说明（如有）

无

违反规定程序对外提供担保的说明（如

有）
无

采用复合方式担保的具体情况说明：无

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

适用 □不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型
委托理财的资金

来源
委托理财发生额 未到期余额

逾期未收回的金

额

逾期未收回理财

已计提减值金额

理财产品 自有资金 5,051.01 548.48 0 0
理财产品 募集资金 4,600 0 0 0
合计 9,651.01 548.48 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

南京商络电子股份有限公司 2023年年度报告全文

72

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

2023年 7月 5日，公司召开第三届董事会第十一次会议、第三届监事会第十一次会议，审议通过了《关于全资子公

司对亿维特（南京）航空科技有限公司追加投资暨关联交易的议案》，同意公司全资子公司商络电子投资（海南）有限

公司（以下简称“商络海南投资”）向亿维特（南京）航空科技有限公司（以下简称“亿维特”）以增资形式追加投资 2,000

万元，本次增资交易完成后，商络海南投资将持有亿维特 14.62%的股份。此次继续投资亿维特是公司对未来新型出行工

具这一市场的早期战略布局，有利于公司提早深入客户内部、了解客户需求，在未来下游市场需求起量时顺利承接其电

子元器件的需求。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

2023年 10月 25日，公司召开第三届董事会第十三次会议和第三届监事会第十三次会议，审议通过《关于转让全资

子公司部分股权予其员工持股平台暨关联交易的议案》，为推动公司全资子公司苏州易易通电子商务有限公司的发展，

进一步建立、健全子公司长效激励机制，调动核心管理团队和骨干员工的积极性，公司将持有的苏州易易通 30%的股权

作价人民币 1,170万元转让予苏州易易通的员工持股平台南京通络创业投资合伙企业（有限合伙），以实现与管理层和

运营团队的风险共担，促进核心员工与企业共同成长和持续发展。

南京商络电子股份有限公司 2023年年度报告全文

73

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

308,068,350 48.90% -1,762,350 -1,762,350 306,306,000 48.59%

1、国

家持股

2、国

有法人持

股

3、其

他内资持

股

308,068,350 48.90% -1,762,350 -1,762,350 306,306,000 48.59%

其

中：境内

法人持股

24,120,630 3.83% -1,762,350 -1,762,350 22,358,280 3.55%

境内

自然人持

股

283,947,720 45.07% 0 0 283,947,720 45.04%

4、外

资持股

其

中：境外

法人持股

境外

自然人持

股

二、无限

售条件股

份

321,931,650 51.10% 2,170,898 2,170,898 324,102,548 51.41%

1、人

民币普通

股

321,931,650 51.10% 2,170,898 2,170,898 324,102,548 51.41%

2、境

内上市的

外资股

3、境

外上市的

外资股

4、其

南京商络电子股份有限公司 2023年年度报告全文

74

他

三、股份

总数
630,000,000 100.00% 408,548 408,548 630,408,548 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

公司向不特定对象发行的 396.50万张可转换公司债券于 2022年 12月 9日起在深圳证券交易所挂牌交易，债券简称“商

络转债”，债券代码“123167”。“商络转债”的转股期为：自可转债发行结束之日（2022年 11月 23日）满六个月后

的第一个交易日（2023年 5月 23日）起至可转债到期日（2028年 11月 16日）止。报告期内，“商络转债”因转股减

少 28234张，转股数量为 408,548股。截至 2023年 12月 31日，公司总股本增加 408,548股，总股本增加至 630,408,548

股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

经中国证券监督管理委员会《关于同意南京商络电子股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券注册的批复》（证

监许可〔2022〕1909号）同意注册，公司向不特定对象发行可转换公司债券 396.50万张，每张面值为人民币 100元，债

券简称“商络转债”，债券代码“123167”。“商络转债”的转股期为：自可转债发行结束之日（2022年 11月 23日）

满六个月后的第一个交易日（2023年 5月 23日）起至可转债到期日（2028年 11月 16日）止。经深圳证券交易所同意，

“商络转债”自 2022年 12月 9日起在深交所挂牌交易。

股份变动的过户情况

□适用 不适用

[…]

③本公司对购买选择权、续租选择权或终止租赁选择权的评估结果发生变化，或续租选择权或终止

租赁选择权的实际行使情况与原评估结果不一致。

在对租赁负债进行重新计量时，本公司相应调整使用权资产的账面价值。使用权资产的账面价值已

调减至零，但租赁负债仍需进一步调减的，本公司将剩余金额计入当期损益。

本公司已选择对短期租赁（租赁期不超过 12个月的租赁）和低价值资产租赁不确认使用权资产和

租赁负债，并将相关的租赁付款额在租赁期内各个期间按照直线法计入当期损益或相关资产成本。

（2） 作为出租方租赁的会计处理方法

在租赁开始日，本公司将租赁分为融资租赁和经营租赁。融资租赁是指无论所有权最终是否转移但

实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的租赁。经营租赁是指除融资租赁以外的其

他租赁。本公司无重大融资租赁。

经营租赁的租赁收款额在租赁期内按直线法确认为租金收入。本公司将其发生的与经营租赁有关的

初始直接费用予以资本化，在租赁期内按照与租金收入确认相同的基础进行分摊，分期计入当期损益。

未计入租赁收款额的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

33、其他重要的会计政策和会计估计

1、股份回购

南京商络电子股份有限公司 2023年年度报告全文

138

因用于实施股权激励或员工持股计划等原因收购本公司股份的，按实际支付的金额作为库存股处理，

同时进行备查登记。如果将回购的股份注销，则将按注销股票面值和注销股数计算的股票面值总额与实

际回购所支付的金额之间的差额冲减资本公积，资本公积不足冲减的，冲减留存收益；如果将回购的股

份奖励给本公司职工属于以权益结算的股份支付，于职工行权购买本公司股份收到价款时，转销交付职

工的库存股成本和等待期内资本公积（其他资本公积）累计金额，同时，按照其差额调整资本公积（股

本溢价）。

34、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准

则解释第 16 号》(财会[2022]31 号，以下简称解

释 16 号)，其中“关于单项交易产生的资产和负

债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计

处理”内容自 2023 年 1 月 1日起施行。

递延所得税资产、递延所得税负债、

未分配利润
-22,786.38

对于因适用解释 16号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵

扣暂时性差异的，本公司按照解释 16号和《企业会计准则第 18号-所得税》的规定进行追溯调整。

（1）本公司合并比较财务报表的相关项目调整如下：

受影响的报表项目
2022年 12月 31日/2022年度（元）

调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 46,917,139.38 4,114,051.73 51,031,191.11

递延所得税负债 26,256,634.09 4,136,838.11 30,393,472.20

未分配利润 878,089,534.99 -22,786.38 878,066,748.61

（2）本公司母公司比较财务报表的相关项目调整如下：

受影响的报表项目
2022年 12月 31日/2022年度（元）

调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 28,375,704.11 265,899.50 28,641,603.61

递延所得税负债 3,093,365.81 304,262.52 3,397,628.33

未分配利润 454,646,932.68 -38,363.02 454,608,569.66

除上述会计政策变更外，报告期内公司无应披露的其他重要会计政策变更。

南京商络电子股份有限公司 2023年年度报告全文

139

（2） 重要会计估计变更

适用 □不适用

单位：元

会计估计变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 开始适用的时点 影响金额

变更内容：本公司原对固定资

产中房屋及建筑物折旧年限按

20 年计提折旧，为了客观反映

公司资产状况，将固定资产中

房屋及建筑物折旧年限改按

20-30 年计提折旧。

变更原因；为了更加客观公正

地反映公司的财务状况和经营

成果，提高公司会计信息的质

量，公司对自建的房屋及建筑

物折旧计提方法进行审慎评

估，决定对自建的房屋及建筑

物采用折旧年限为 30 年、年折

旧率 3.17%。

固定资产、销售费用 2023 年 01 月 01 日 1,332,100.00

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

35、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入 13%、9%、7%、6%、5%、3%

消费税 应税收入 10%

城市维护建设税 应缴流转税 7%、5%

企业所得税 应纳税所得额 15%、20%、16.5%、17%、25%

营业税 应税收入 5%

教育费附加 应缴流转税 3%